Mais je n'ai point à vous analyser les *Fausse Confidences*, je n'ai pas à vous dire non plus le *Jeu de l'Amour et du Hasard*, où un gentilhomme et une demoiselle s'éprennent, l'un d'une chambrière, l'autre d'un valet, et ceci de la façon la plus naturelle et la plus intéressante. Il est vrai que la chambrière est une demoiselle et le valet un gentilhomme; mais ce n'est pas cela qui fait qu'ils s'aiment; cela ne sert qu'à donner au public l'espoir que cet amour si gracieux, si prompt, si inouï, pourra être heureux; et, à ce compte, ce public si prude quelquefois permet à Silvia d'aimer Bourguignon, à Dorante d'aimer Lisette. Il ne s'aperçoit pas que, parce qu'il est dans la confidence des déguisemens de ses héros, il accepte de leur part des sentimens qui seraient les plus fous et les plus honteux, si la position apparente des personnages était ce que chacun d'eux offre. Une fille de bonne maison qui aime un valet, un gentilhomme qui offre sa main à une servante (et voilà la vérité pour eux), n'est-ce pas incroyable, inconvenant, et d'un cœur plein de bassesses, surtout quand une journée suffit à faire naître cet amour et à le pousser jusqu'aux plus vives résolutions? Qui vous fait donc oublier l'imvraisemblance et le déshonneur de ces deux passions? C'est une simple ruse de l'auteur. Comme il vous a bien averti qu'elles ne peuvent pas avoir de résultats honteux, vous ne regardez pas qu'elles sont honteuses par elles-mêmes. Vous aimez l'amour de Silvia pour Bourguignon, et l'amour de Dorante pour Lisette, bien plus que vous n'aimez l'amour de Silvia et de Dorante l'un pour l'autre; vous leur savez gré à tous deux de méconnaître leur rang, leur dignité, leur devoir; et si cependant Bourguignon était un vrai valet, quelle misérable fille que Silvia! Si Lisette était une chambrière, quel sot que ce Dorante! que de dégoûts vous inspirerait cette jeune fille! que de mépris vous auriez pour cet homme! Mais, dites-moi, le mériteraient-ils? Le hasard qui les sauve tous deux d'une infamie, est-il autre chose qu'un bonheur? Doit-il être une justification? Et si ce hasard n'arrivait pas, faudrait-il condamner tout ce qui arrive? Que répondra à cela, si ce n'est que le plus souvent on estime tout, sentimens et actions, plutôt par leur résultat que par ce qu'ils sont en eux-mêmes: ceci est vrai en mo-

rale, ceci est vrai en politique. Le succès est une absolue qui rassure bien des consciences.

La grande question est donc de réussir, surtout dans les entreprises téméraires, et j'avoue que la mine n'est étrange non. Est-ce donc que l'histoire que j'ai à vous raconter est bien invraisemblable? Je ne sais, mais elle est vraie. Se passe-t-elle dans des pays presque inconnus? Mon Dieu, non. Elle a commencé et fini rue de Bondy. Est-elle d'une époque de révolution ou de licence? Non, encore. Elle s'est passée il y a eu dimanche huit jours. Qu'est-ce donc? Je vais vous le dire du mieux que je pourrai; et si vous ne me croyez pas, je... Mais ce serait vous dire le dénouement d'avance, et le dénouement n'est pas consommé à l'heure où j'écris.